

Total No. of Pages : 06

Roll No.

PGDBJ-104/BJNM-104
Writing for Various Media
(विभिन्न मीडिया विधाओं में लेखन)
P. G. Diploma in Broadcast
Journalism & New Media
(PGDBJNM-12/16/17)
1st Semester
Examination, 2019

Time : 3 Hours

[Maximum Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

S-729

P.T.O.

(3)

करें। क्यों यह समाचार प्रस्तुत करने की सबसे व्यापक रूप से इस्तेमाल की जाने वाली शैली है?

4. What is lead? Explain the types of leads with examples.

लीड क्या है? प्रत्येक का उदाहरण देकर लीड के विभिन्न प्रकारों का वर्णन करें।

5. What is the impact of electronic media on the news writing and presentation for newspaper?

समाचार पत्र में समाचार लेखन एवं प्रस्तुतीकरण पर इलेक्ट्रॉनिक मीडिया का क्या प्रभाव पड़ा है?

Section-B / खण्ड-ख

(Short-Answer-Type Questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Seven (07) marks each. Learners are required to answer any Five (05) questions only. (5×7=35)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

(4)

1. Explain the important features of column writing.

स्तम्भ लेखन की महत्वपूर्ण विशेषताएँ बताइए।

2. Discuss on the challenges involved in crafting effective print ad copy.

प्रभावी प्रिंट विज्ञापन कॉपी तैयार करने में शामिल चुनौतियों की चर्चा करें।

3. Prepare a television news package on a train accident.

रेल दुर्घटना पर एक टेलीविजन समाचार पैकेज तैयार करें।

4. Discuss the importance of intro in a news story. समाचार में आमुख के महत्व पर चर्चा करें।

5. What do you understand by the headline? Write any four types of headline with examples.

शीर्षक से क्या समझते हैं? कोई चार प्रकार के शीर्षक उदाहरण सहित लिखिए।

6. Describe various modes of documentary writing.

डॉक्यूमेंट्री लेखन की विभिन्न विधाओं का वर्णन कीजिये।

(2)

Note : Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the procedures for writing a news report? Clarify with suitable example.

समाचार रिपोर्ट लिखने की प्रक्रियाएँ क्या हैं? उचित उदाहरण देकर स्पष्ट करें।

2. Discuss the various principles of Article. Write a detailed article on unemployment.

लेख के विभिन्न सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए। बेरोजगारी पर एक विस्तृत लेख लिखिए।

3. Explain the Inverted Pyramid Style of News Writing. Why is it the most widely used style of presenting news?

समाचार लेखन के उल्टे पिरामिड शैली की व्याख्या

(5)

7. How the web journalism writing is different from other journalistic writing?

वेब पत्रकारिता लेखन अन्य पत्रकारिता लेखन से किस प्रकार अलग है?

8. Write different stages of script writing.

पटकथा लेखन के विभिन्न चरणों को लिखिए।